
 

 

 
D.D.S. n.  197/2016             

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Decreto di liquidazione  per fornitura  Buoni Pasto  anno 2015  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 TRASFUSIONALE – CRS 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la Legge n. 833 del 23/12/1978; 

VISTA la Legge regionale n. 33 del 20/8/1994; 

VISTA la Legge regionale 15/10/2000 n. 10; 

VISTA  la Legge 21 ottobre 2005, n. 219, “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione 

nazionale di emoderivati” ; 

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 16 

dicembre 2010 sui requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività  dei servizi 

trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti e sul modello per le visite 

di verifica; 

VISTO  il D.A. n. 01335/13 del 9 luglio 2013, recante “Requisiti per l’accreditamento delle strutture 

trasfusionali e delle unità di raccolta gestite dalle associazioni/federazioni dei donatori volontari 

di sangue”; 

VISTO il D.A. n. 01458/13 del 30 luglio 2013, recante “Procedimento per il rilascio del provvedimento 

unico di autorizzazione e accreditamento delle strutture trasfusionali e delle unità di raccolta 

associative; composizione e competenze dei team di verifica per la  

VISTO il verbale della contrattazione con le OO.SS. del 25 marzo 2015  dal quale si evince la 

condivisione degli stessi sindacati  in merito al contenuto del Progetto che prevede per 

l’attuazione dello stesso, la prestazione di lavoro in orario extra ordinario del personale del 

comparto non dirigenziale; 

VISTO  il D.D.G. n. 1064/2105 del 17 giugno 2015 recante “Progetto: Contributo del personale del 

comparto non dirigenziale per l’autorizzazione  e accreditamento dei servizi trasfusionali e delle 

unità di raccolta associative” ed in particolare, l’art. 1 a tenore del fatto che il progetto ha una 

durata di mesi nove a decorrere dal marzo 2015; 

VISTI i D.D.S. n. 2182  e n. 2225 rispettivamente di impegno e liquidazione  e di integrazione con i 

quali  sono state impegnate e liquidate le somme relative al personale con qualifica non 

dirigenziale partecipante al progetto per le ore effettuate in plus orario;  

VISTO il D.D.S. n. 2432/2015 del 30/12/2015 con cui sono state impegnate le somme relative al 

pagamento dei buoni pasto, nonché quelle riferite rispettivamente al pagamento dei contributi 

sociali effettivi a carico dell’Ente e per il versamento dell’Imposta Regionale sulle Attività 

Produttive (I.R.A.P.); 

VISTA la Legge Regionale 31/12/2015 n. 32 pubblicata nella G.U.R.S. in data 11/01/2016, che autorizza 

fino al 29/02/2016 l’esercizio provvisorio del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2016; 

CONSIDERATO che il personale impegnato nel progetto, in relazione alle ore svolte in plus orario, ai sensi 

degli artt. 103 e 104 del vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale hanno maturato, altresì il 

diritto ai buoni pasto; 

VISTA  la nota prot. n. 103472 del Dipartimento della Funzione Pubblica 03/08/2015 con la quale 

vengono impartite le modalità, solo per l'anno 2015, sul regime fiscale e previdenziale da 

applicare sull'acquisto di buoni pasto in favore del personale dell’ Amministrazione regionale;  

 

 

 



 

 

CONSIDERATO che ai sensi della legge n. 190/2014 art. 1 commi 16 e 17 i buoni pasto maturati dal 

01/01/2015 al 30/06/2015 sono assoggettati alle ritenute previdenziali e fiscali nella misura di € 

1,71 (€ 7,00 valore B.P. – 5,29 quota esente), mentre i buoni pasto maturati successivamente al 

30/06/2015 sono esenti da oneri fiscali e previdenziali; 

VISTA la nota prot. n. DASOE/6/99443 del 29/12/2015, avente oggetto: “Autorizzazione alla fornitura di 

buoni pasto Servizio 6 Trasfusionale – Dipartimento A.S.O.E.” inoltrata alla Ditta fornitrice; 

VISTA la nota prot. n. DASOE/6/99445 del 29/12/2015, trasmessa per PEC alla Ditta Day Ristoservice 

S.p.A., con cui il Dirigente del Servizio 6, al fine di procedere all’acquisito diretto dei buoni 

pasto, allega il contratto debitamente compilato e sottoscritto per la fornitura di n. 380 buoni pasto 

al costo unitario di 5,77 più I.V.A. al 4% per un importo di  € 2.192,60 più I.V.A. al 4% pari ad € 

87,70 per un ammontare complessivo di € 2.280,30; 

VISTA la comunicazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nella quale  vie 

ne riportato il codice CIG “ZA017D42B5” per procedere all’acquisto diretto dei buoni pasto; 

VISTA la fattura elettronica n. VO-1276 del 05/01/2016; 

VISTI gli artt. 27 e 28 del decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 che sancisce l’obbligo di pubblicazione 

degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, e attribuzioni di vantaggi economici a 

persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di pubblicazione dell’elenco dei 

soggetti beneficiari; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura della Ditta Day Ristoservice S.p.A. per la 

fornitura di n. 380 buoni pasto per un importo comprensivo di I.V.A. al 4% pari ad € 2.280,30 da 

far gravare sul capitolo 416022 del Bilancio della Regione Siciliana di cui al prospetto allegato 

che fa parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO  altresì di liquidare i contributi sociali a carico dell’Ente nella misura del 24,20% pari ad € 59,59 

da far gravare sul capitolo 416021 del Bilancio della Regione Siciliana di cui al prospetto allegato 

che fa parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO di dover liquidare la somma da versare a titolo di I.R.A.P. pari ad € 20,93 da far gravare sul 

capitolo 417004 del Bilancio della Regione Siciliana di cui al prospetto allegato che fa parte 

integrante del presente decreto; 

 

    D E C R E T A 

 

Art. 1  -  Per le motivazioni e le finalità in premessa indicate, si liquida la somma di € 2.192,60 da corrispondere 

alla Ditta DAY RISTOSERVICE S.p.A  per l’acquisto diretto di n. 380 buoni pasto e di € 87,70  di 

Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) per un importo complessivo di € 2.280,30 da far gravare sul 

capitolo 416022 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2015 – “Altre spese per il 

personale per l’attuazione dei progetti delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali ai 

sensi della legge numero 219/05” di cui al prospetto allegato; 

   Art. 2 -  Si liquida  la somma di € 59,59 per il pagamento degli oneri a carico dell’Amministrazione sul capitolo 

416021 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2015 – “Contributi sociali effettivi a 

carico dell’Ente per l’attuazione dei progetti delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali 

ai sensi della legge numero 219 del 21/10/2005” di cui al prospetto allegato; 

Art. 3  -  Si liquida la somma di € 20,93 da versare a titolo di IRAP, sul capitolo 417004 – “Imposta regionale 

sulle attività produttive (IRAP) per l’attuazione dei progetti delle strutture di coordinamento delle 

attività trasfusionali ai sensi della legge n. 219 del 21/10/2005” di cui al prospetto allegato. 

 

Il presente decreto viene pubblicato per esteso sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute ai sensi 

dell’art. 68 della L.r. 12/08/2014 n. 21 e successivamente  trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale della Salute per il visto di competenza. 

 

 

Palermo, lì 10/02/2016 

 

                                                                                                          F.to 

                

       Il Dirigente del Servizio 6 Trasfusionale 

                                        Centro Regionale Sangue                                           

                      (Dott. Attilio Mele) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


